
       QUILMES, 16 de agosto de 2007 

 

 

 

VISTO el artículo 79º inc. k) del Estatuto de la Universidad Nacional 

de Quilmes y las Resoluciones (C.D.) Nº 101/06 y  075/07, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes en el artículo 

citado en el Visto establece que: “Los Consejos Departamentales aprueban y 

supervisan los programas de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del 

Departamento, con el objeto de que se ajusten a los contenidos mínimos definidos 

en los correspondientes Planes de Estudios”.  

Que la Resolución (C.D.) Nº 101/06, mediante la cual se establecen 

los criterios para la formulación de la Oferta Académica,  en su artículo 1º inc. 5) 

indica que: “Los programas de los cursos virtuales deben ser aprobados por el 

Consejo Departamental de Ciencias Sociales”. 

Que para proceder al ordenamiento de los programas regulares, el 

Consejo Departamental ha aprobado la reglamentación para la presentación de 

programas regulares mediante Resolución (C.D) Nº 075/07 estableciendo en uno 

de sus artículos que: “…..Los cursos dictados por el Programa Universidad Virtual 

Quilmes  serán presentados con el formato de la modalidad virtual”.   

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable.  

 

 



Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los programas correspondientes al Programa Universidad 

Virtual Quilmes, que forman parte del trayecto curricular de la Licenciatura en 

Educación, tal cual figura en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución en la Dirección General de Departamento del Departamento de 

Ciencias Sociales.  

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 096/07  

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 
Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 



ANEXO 

 

 

 

-  Problemas de Enseñanza de la Matemática 

-  Estrategias de la Enseñanza de la Lengua y la Literatura 

- Tutorías y Coordinación de Grupos de Aprendizaje 

- Teorías del Aprendizaje 

-  Estrategias de Enseñanza y Diseño de Unidades de Aprendizaje 


